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 Relacion Edukimi në vazhdim 2014

Sikurse edhe në vitet e meparshme edhe gjatë vitit 2014 UFSH ka qenë ofruesi kryesor i aktiviteteve të edukimit në vazhdim. Për 
të  përmbushur  sa  më  mirë  detyrimin  tonë  me  profesionistët  farmacistë  kemi  ofruar  aktivitete  nëpër  të  gjitha  rajonet  e 
shqipërisë, bazuar edhe në numrin e faramcistëve dhe nevojat për kredite për secilin rajon. 

Në gjatë mujorin e parë kemi ofruar: për Tiranën 34 kredite, për Durrësin 29 kredite, Vlorë 22 kredite, Fier 21 kredite, Berat 18 
kredite, Dibër (Burrel) 6 kredite ,Kukës 6 kredite, Lezhë 10 kredite, Shkodër 4, Elbasan 8 kredite, Korçë 7 kredite, Gjirokastër  7  
kredite.

Risi e këtij viti ka qenë edhe aktivizimi si lektor i  profesionistëve rajonal të shëndetesisë të cilët kanë shprehur gatishmërinë për 
të  bashkëpunuar me UFSH.  Presidentët rajonal të Gjirokastrës, Vlorës, Shkodrës na kanë ndihmuar në këtë iniciativë të re dhe 
do të mirprisnim edhe bashkëpunimet me të gjithë presidentët rajonal.  Angazhimi i profesionistëve rajonal  është një menyrë 
mjaft e mirë për të ulur kostot e ketyre aktiviteteve.

Si viti i fundit i ciklit të parë 5 vjeçar të riçertifikimit si dhe duke marë në konsiderat se akoma, më tepër se 50% e profesionistëve 
farmacistë nuk e kishin plotësuar numrin minimal  të krediteve të nevojshme   u pa e arsyeshme që në gjashtë mujorin e dytë 
numri i krediteve të ofruara të ishte më i madhë dhe i përqëndruar vetëm në Tiranë. 

Kështu që, në 6‐mujorin e dytë 2014 kemi ofruar 53 kredite, përfshirë këtu një seminar të ofruar pa pages për pjesëmarrësit, si 
rezultat  i  sponsorizimit  nga  nje  kompani  faramceutike,një  javë  me  aktivitete  intensive  me  orare  të  alternuara  (paradite 
mbasdite) në mënyrë që që farmacistëve tu jepej mundësia për ta ndjekur në varësi të orarit të punës. Në kërkim të cilësisë, për 
procesin e  riçertifikimit, UFSH realizoi një aktivitet  të akredituar, ku patëm nderin    të kishim  lektor   Prof. Dr. Giancarlo Folco, 
profesor i Universitetit Shtetëror të Milanos. 

Konferencën  e  III  Farmaceutike  “  Farmacisti  dhe  faramceutika  në  ditët  e  sotme”  organizimi  i  së  cilës  erdhi    si  vazhdim  i 
eksperiencës  së  krijuar  nga  dy  Konferencat  e  para  ishte  një  përpjekje  tjetër  e  UFSH‐së  për  të  ndihmuar  në  këtë  fund  cikël 
antarësinë e saj. 

Për realizimin e saj u ngritën dy grupe pune. Njëri grup ishte Komisioni Profesionalo – Shkencor i përbërë nga profesorët: Suela 
Këlliçi, Vilma Toska, Enver Mustafaj, Alush Lezha, Entela Haloci, Enkelejda Goci

Si    dhe me  pjesëmarrjen  e  Presidentes  së UFSH  Zj.Diana  Toma,  dhe  të  specialists  së  edukimit  në  Vazhdim Artida    Avdia,  që 
ndihmoji në përcjelljen e informacioneve dhe në sigurimin e procedurave të akreditimit.

Dhe  grupi  i  dytë  ishte  ai  organizativ  dhe menaxhues  i  përbëre  nga  administrata    e  UFSH,  sekretari  i  përgjithshëm  i  Këshillit 
Kombëtar dhe nën drejtimin e Presidentes së UFSH‐së . 

Mledhja e temave u bë si në mënyrë individuale për ata persona  me të cilët  kishim eksperienca bashkëpunimi po ashtu edhe 
me anë të faqes tonë zyrtare www. ufsh.org.al. 

Në mënyrë që Konferenca të ishte sa më gjithëpërfshirëse u ftuan për  t’u paraqitur me prezantimet e tyre  të gjitha institucionet 
bashkëpunues si  : MSH, FSDKSH, AKKBPM,QSUT, Profarmës, QKEV,Shoqatës së Përfaqësive dhe distributorëvedhe Shoqatës së 
xhenerikëve.

Gjatë mbledhjeve të Komisionit Profesionalo Shkencor   u  janë bërë sugjerimet e nevojshme autorëve përkatës të cilat më pas 
janë reflektuar në përmirësimin e cilësisë së punimeve të tyre.

Në funksion të prezantimit cilësor të punës së bërë në këtë Konferencë përgatitëm një botim cilësor të librit të abstrakteve.



Kjo Konferencë pati    pjesëmarrje nga      Shqipëria,  Kosova, Maqedonia, Mali  i  Zi, Australia me nje pjesëmarrje  totale prej  501 
pjesëmarrës pasiv si dhe  u prezantuan 50 tema me 73 autorë të parë dhe të dytë. 

Patëm kënaqësinë,  dhe për  këtë  falenderojmë Kryetarin  e Odës  së  Farmacistëve  të  Kosovës  Z.  Zehadin Gashi,  që  kjo Odë  të 
përfaqësohej nga i gjithë Këshilli Kombëtar i saj.

Si rezultat i tërësisë së aktiviteteve të realizuara me sukses, gjatë vitit 2014 UFSH ka ofruar për anëtarët e vet këtë shpërndarje 
kreditesh sipas tabelave bashkëngjitur.

 Me respekt!

Artida Avdia

Specialiste e Edukimit në  Vazhdim,

         UFSH

Aktivitete te edukimit në vazhdim   2014
Rajoni: Tiranë
Nr.  Data Vendi Nr. 

Pjesemarresve
Lektori Titulli aktivitetit Kredite 

1 05/04/2014 Hotel Victoria 199 Polikron 
Pulluqi

Anemia ferriprive dhe menaxhimi i 
saj

4

             
2 12/04/2014 Muzeu 

Kombetar
200 Myftar 

Barbullushi,        
Sazan Çeliku

"Infeksionet urinare dhe rezistenca 
bakteriale nje sfide e madhe e 

mjeksise moderne", Fitoterapia e 
infeksioneve të traktit urinar

6

             
3 25/04/2014 Xibraku 60 Sazan Çeliku “Barnat patentë, xhenerikë, hibrid 

dhe biosimilar”
3

             
4 26/04/2014 Xibraku 63 Jovan Basho "Mjekimi i sotem per hepatitet 

kronike C, garanci per zhdukjen ne 
nje te ardhme te afert" 

3

             
5 10/05/2014 Muzeu 

Kombetar
174 Edmond Zaimi “HTA dhe trajtimi i tij” 4

             
6 23/05/2014 Muzeu 

Kombetar
50 Henrrik 

Prendushi
Medikamentet kunder diabetit 4

             
7 13/06/2014 Muzeu 

Kombetar
62 E. Kolovani,    

A. Gabrani
Infeksionet ne grate shtatzana Dhe 
Burimet njerezore ne shendetesi

5

             



8 20/06/2014 Muzeu 
Kombetar

62 M. Hoxha, E. 
Shkodarni

Antiagregant, antitrombocitar dhe 
Melanomat parandalimi, trajtimi 

5

             
9 23/10/2014 Hotel Victoria 74 Anila Aliko, 

Polikron 
Pulluqi, Entela 
Kolovani

Bronkoektazia, terapia, gabimet ne 
trajtim,   Kujdesi per moshen e trete,  
Parimet e perdorimit te antibiotikeve

6

             
10 04/11/2014 Muzeu 

Kombetar
151 Polikron 

Pulluqi, 
Edmond Zaimi

Diabeti  Melitus,Simptomat, diagnoza 
,trajtimi i aritmive

6

             
11 05/11/2014 Muzeu 

Kombetar
178 Entela 

Kolovani, 
Anila Aliko

Infeksionet mykotike,Bronkiti akut 
dhe kronik

6

             
12 06/11/2014 Muzeu 

Kombetar
169 Polikron 

Pulluqi, Anila 
Aliko

Target terapia, ne trajtimin e 
leukemive,Pneumonia

6

             
13 07/11/2014 Muzeu 

Kombetar
200 Myftar 

Barbullushi, 
Entela 
Shkodrani

Veshka dhe Hipertensioni,Lezionet e 
pigmentuara te lekures dhe ndjekja e 
tyre

6

             
14 08/11/2014 Muzeu 

Kombetar
163 Sazan Çeliku, 

Jovan Basho
Fitoterapia e aparatit tretes, Barnat 
antivirale ne mjekimin e 
hepatopative kronike B

6

             
15 15/11/2014 Hotel Victoria 106 Giancarlo 

Folco, Myftar 
Barbullushi

Basi fisiopatologiche e 
farmacologiche dei farmaci 
antiipertensivi, Nefropatia diabetike

6

             
16 12 ‐ 13 Dec TOB 501   Konferenca III Farmaceutike 17

93

Rajoni: Durrës
Nr.  Data Vendi Nr. 

Pjesemarresve
Lektori Titulli aktivitetit Kredite

1 11 Shkurt  Blue Star 86 Etleva Ruci, 
Josif Risto

Kozmetika + Perdorimi i barnave te te 
moshuarit

6

             
2 15 Shkurt  Blue Star 87 Vilma Toska, 

Mirela Miraçi
Efikasiteti dhe siguria e barnave 
bimorë+ Perdorimi racional i barnave

6

             
3 20 Shkurt  Blue Star 81 Iris Hoxha ,    

Artida Avdia
Antibiotiket + obeziteti 6

             



4 3 Maj  Blue Star 63 Polikron 
Pulluqi

Anemia ferriprive dhe menaxhimi i 
saj

4

             
5 7 Qershor  Blue Star   Jovan Basho "Mjekimi i sotem per hepatitet 

kronike C, garanci per zhdukjen ne 
nje te ardhme te afert" 

3

             
6 14 Qershor  Blue Star   Anila Aliko Bronkiti akut dhe kronik 4

          Total 29

Rajoni: Vlorë        
Nr.  Data Vendi Nr. 

Pjesemarresve
Lektori Titulli aktivitetit Kredite 

1 10 Shkurt  Partner 54 Iris Hoxha ,    
Artida Avdia

Antibiotiket + obeziteti 6

             
3 13 Shkurt  Partner 37 Vilma Toska, 

Mirela Miraçi
Efikasiteti dhe siguria e barnave 
bimorë+ Perdorimi racional i barnave

6

             
3 20 Shkurt  Partner 44 Etleva Ruci, 

Josif Risto
Kozmetika + Perdorimi i barnave te te 

moshuarit
6

             
4 31 Maj  Partner   Fejzi Alushi Epidemiologjia e semendunjes renale 

kronike
4

135 Total 22

Rajoni: Fier
Nr.  Data Vendi Nr. 

Pjesemarresve
Lektori Titulli aktivitetit Kredite

1 12 Shkurt  Poliklinika 59 Etleva Ruci, 
Josif Risto

Kozmetika + Perdorimi i barnave te te 
moshuarit

6

             
2 21 shkurt  Poliklinika 63 Vilma Toska, 

Mirela Miraçi
Efikasiteti dhe siguria e barnave 
bimorë+ Perdorimi racional i barnave

6

             
3 25 Shkurt  Poliklinika 82 Iris Hoxha ,    

Artida Avdia
Antibiotiket + obeziteti 6

             
4 29 Maj  Poliklinika   Sazan Çeliku Fitoterapia e infeksioneve te traktit 

urinar
3

Total 21

Rajoni: Berat
Nr.  Data Vendi Nr. 

Pjesemarresve
Lektori Titulli aktivitetit Kredite

1 14 Shkurt  Klinika 
Dentare 

40 Vilma Toska, 
Mirela Miraçi

Efikasiteti dhe siguria e barnave 
bimorë+ Perdorimi racional i barnave

6

             
3 18 Shkurt  Klinika  31 Iris Hoxha ,     Antibiotiket + obeziteti 6



Dentare  Artida Avdia
             

5 26 Shkurt  Klinika 
Dentare 

34 Etleva Ruci, 
Josif Risto

Kozmetika + Perdorimi i barnave te te 
moshuarit

6

Total 18

Rajoni: Diber 
(Burrel)

Nr.  Data Vendi Nr. 
Pjesemarresve

Lektori Titulli aktivitetit Kredite

1 24 Shkurt  Diber 27 Etleva Ruci, 
Josif Risto

Kozmetika + Perdorimi i barnave te te 
moshuarit

6

Rajoni: Lezhe
Nr.  Data Vendi Nr. 

Pjesemarresve
Lektori Titulli aktivitetit Kredite

1 28 Shkurt  Lezhe 37 Vilma Toska, 
Mirela Miraçi

Efikasiteti dhe siguria e barnave 
bimorë+ Perdorimi racional i barnave

6

             
2 9 Maj  Lezhe 19 Henrrik 

Prendushi
Medikamentet kunder diabetit 4

10

Rajoni: Kukes
Nr.  Data Vendi Nr. 

Pjesemarresve
Lektori Titulli aktivitetit Kredite

1 27 Shkurt  Kukes 25 Iris Hoxha ,    
Artida Avdia

Antibiotiket + obeziteti 6

Rajoni: Shkoder
Nr.  Data Vendi Nr. 

Pjesemarresve
Lektori Titulli aktivitetit Kredite

1 3 Maj  Shkoder 40 Henrrik 
Prendushi

Medikamentet kunder diabetit 4

             
      Total 4
     

Rajoni: Elbasan
Nr.  Data Vendi Nr. 

Pjesemarresve
Lektori Titulli aktivitetit Kredite

1 17 Maj  Imperial 52 Polikron 
Pulluqi

Anemia ferriprive dhe menaxhimi i 
saj

4

             
2 6 Qershor  Imperial 34 Henrrik 

Prendushi
Medikamentet kunder diabetit 4

Total 8



Rajoni: Korçe
Nr.  Data Vendi Nr. 

Pjesemarresve
Lektori Titulli aktivitetit Kredite

1 24 Maj Grand Hotel 37 Polikron 
Pulluqi

Anemia ferriprive dhe menaxhimi i 
saj

4

             
2 17 Maj  PG, 1 Maji 

Hotel
14 Jovan Basho "Mjekimi i sotem per hepatitet 

kronike C, garanci per zhdukjen ne 
nje te ardhme te afert" 

3

             
Total 7

Rajoni: Gjirokaster
Nr.  Data Vendi Nr. 

Pjesemarresve
Lektori Titulli aktivitetit Kredite

1 23 Maj  Mediatecha 32 Anila Manga “ Infeksionet e plagëve kirurgjikale, 
trajtimi i tyre”

3

             
2 6 Qershor Mediatecha   Arqile Zhapa Melanomat, trajtimi, parandalimi 4

Total 7


